Ofício nº 128/2026/SE/MJ (Protocolo SEI-MJSP nº 08200.001532/2026-67).
 
 

Senhor Ministro,

 

1. Cumprimentando-o, em atenção ao documento em referência, encaminho, em anexo, os
documentos necessários à instrução do pedido de edição de decreto contendo a autorização para o
aproveitamento de até 1.456 (mil quatrocentos e cinquenta e seis) candidatos aprovados no concurso
público para os cargos do Quadro de Pessoal da Polícia Federal do Ministério da Justiça e Segurança
Pública, autorizado por meio da Portaria nº 19.026-DG/PF, de 13 de fevereiro de 2025 e tornado público
pelo Edital n° 1 - PF - POLICIAL, de 20 de maio de 2025.

2. Importante destacar que o aproveitamento de 1456 (mil e quatrocentos e cinquenta e
seis) candidatos (237 cargos de Delegado de Polícia Federal, 32 de Perito Criminal Federal, 863 de Agente
de Policia Federal, 307 de Escrivão de Polícia Federal e 17 de Papiloscopista Policial Federal) é medida que
fortalece a instituição, sendo fundamental para a reposição dos quadros e medida elementar para que,